1. *Instrucción pastoral*, Cuaresma de 1889.

2. *Carta pastoral*, de 10 de Octubre de 1888. — 3. *Pastoral* de 20 de Agosto de 1831.

4. C. *Estudios relig. de los PP. Jesuitas*. N.º de Agosto 1889, p. 584 de y sigui. — Quæritur: An vel quomodo peccet se abstinens a suffragio ferendo in electione ad deputatorum officia vel municipalia? — Resp.: In gubernio legitimo, regula generalis hæc est: datur obligatio charitatis vel justitiæ legalis suffragium ferendi, quoties absque damno proprio possit eo dato impediri electio indigni, nec habeatur causa alioquin excusans. Quæ obligatio gravis est ex genere suo, cum materia sæpe sit gravis; nemo enim ignorat quanta mala ex malo deputato possint aliquando provenire... Unde inferes sequentia: 1.º Mortaliter peccant illi

Cómo podria ser de otra manera? Cómo los catolicos, cuando se trata de nombrar delegados para administrar y dirigir los intere-

electores valde influentes, a quibus pendeat, ut impediatur indigna electio, ex qua gravia mala, ut assolet, timontur, si eam non impediunt suffragio suo, vel aliter, quando non excusantur incommodo gravi, quale certe non est aliqua molestia subeunda ad adeundum urnas, imo nec ad suffragia aliquorum amicorum quærenda, vel aliqua irrisio ex parte adversariorum potius laudi vertenda quam vituperationi, vel ordinaria in hujusmodi rebus sollicitudo. Aliud esset *per se loquendo*, si extraordinariæ expensæ et graves essent faciendæ, magnæ vexationes timendæ et similia. Quæ tamen *per se* laudabiliter perferri poterunt, dum spes sit successus obtinendi. — 2º Neque excusantur a mortali illos secundi ordinis electores a quibus probabiliter, seu cum fundata spe pendet bonus exitus magna bona egenti societati allaturus, si nulla prorsus causa excusentur: excusari autem poterunt etiam a veniali ex causa qualibet mediocriter gravi. — Inferitur 3º facilius excusari electores ordinarios pravi influxus, quibus suffragium negantibus eodem fere modo res conficietur. — Attamen etiam hi *per se loquendo*, si nullam causam rationabilem habeant, videntur venialiter peccare ob bonum commune neglectum. — In quo ex his ordinibus tribus versentur, electores, a circumstantiis pendet in singulis casibus perpendendis, quas ipsi sæpe electores cognoscunt, et ex quibus poterunt investigari. Quando non speretur prudenter fructus ex lato suffragio, nulla videtur obligatio hujus frustra ferendi: hæc autem non facile aberit in electionibus præsertim municipalibus. Semper autem expediet, si damnum non timetur, suffragium pro bono candidato ferre: sic enim et bonum opus fit, et facile ab aliis imitandum, ex quibus tandem spes fructus possit haberi. Dixi, *si damnum non timeatur*; tales enim possunt esse nationis alicujus circumstantiæ, ut appareat melius non ferre, quam ferre suffragia, si ita v. g. speretur citius ruiturum liberale gubernium et sincere catholicum successurum; de quibus prudentum est judicare. Ad ordinarios electores spectat normam ducum catholicorum sequi; ad hos autem omnes circumstantias perpendere, et si opus est, consulere alios idoneos præsertim theologos doctos, simul et pios, qui ex cognitione causæ sincere et cum libertate spiritus suum secundum conscientiam proferent judicium. Sic